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uzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent 
de către angajaţii comisiei naţionale a pieţei Financiare, 
precum şi de către participanţii profesionişti la piaţa valo-
rilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 
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măsurilor, în conformitate cu Legislaţia Republicii Moldova, 
sunt garantate.
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Dumitru Budianschi, desemnat 
de Parlament în calitate de 
preşedinte al Consiliului de 
Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF), a fost prezentat vineri, 
31 martie 2023, colectivului 
instituţiei.

Preşedintele Comisiei parlamenta-
re economie, buget şi finanţe, Radu 
Marian, care a participat la eveni-
mentul de prezentare, şi-a exprimat 
gratitudinea faţă de activitatea desfă-
şurată de fostul preşedinte al CNPF, 
Cornelia Cozlovschi, subliniind rolul 
important pe care l-a avut în îmbună-
tăţirea proceselor gestionate.

Totodată, deputatul Radu Marian 
l-a felicitat pe Dumitru Budianschi 
cu învestirea în funcţie şi i-a urat 
succes în activitatea profesională, 
asigurându-l de faptul că Parlamentul 
va continua să sprijine iniţiativele şi 
proiectele necesare pentru dezvolta-
rea pieţei financiare nebancare.

La rândul său, noul preşedinte al 
CNPF a mulţumit pentru încrede-
rea ce i-a fost acordată, menţionând 
că, alături de echipa autorităţii de 
supraveghere, va depune toate efor-
turile necesare în vederea asigurării 
stabilităţii şi eficienţei pieţei regle-
mentate.

Dumitru Budianschi a absolvit 
Universitatea de Stat din Moldova şi 

Academia de Studii Economice din 
Moldova, este master în ştiinţe eco-
nomice, finanţe publice şi fiscalitate. 
Până a fi numit în funcţia de ministru 
al Finanţelor în august 2021, a fost 
deputat în Parlament. De asemenea, 
de-a lungul carierei sale profesionale 
a fost director de program la Centrul 
Analitic Independent „Expert-Grup”, 
a activat în domeniul consultingului 
şi expertizei în diferite instituţii din 
ţară şi de peste hotare, inclusiv la 
Banca Europeană pentru Reconstruc-
ţie şi Dezvoltare, Banca Mondială, 
Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare.
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Dumitru Budianschi,  
noul Preşedinte al CNPF, a fost 
prezentat angajaţilor instituţiei

În cadrul şedinţei din 28 martie 2023, consiliul 
de administraţie al comisiei naţionale a pieţei 
Financiare (cnpF), potrivit obiectivelor de bază 
şi atribuţiilor conferite de legea-cadru, a aprobat 
o serie de decizii aferente pieţei financiare 
nebancare, inter alia:
i. autorizare

• Autorizarea reorganizării FIRMEI DE PRODUCŢIE ŞI 
COMERŢ „TEBAS” SA prin transformare în societate cu 
răspundere limitată.

• Avizarea radierii din Registrul de stat al persoanelor juri-
dice a AEÎ „SEVIROVA” cu sediul în rn. Floreşti, s. Seviro-
va, în rezultatul lichidării.

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobiliare, 
în rezultatul lichidării, a valorilor mobiliare emise anterior 
de COMPANIA DE CERCETĂRI ŞI PRODUCŢIE „EN-
TERPRISE-55” SA, în număr de 30 000 acţiuni ordinare 
nominative.

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobiliare, 
în rezultatul reorganizării prin transformare în societate cu 
răspundere limitată, a valorilor mobiliare emise anterior de 
SA „CHIHLIMBAR-NORD”, în număr de 25 159 acţiuni or-
dinare nominative.
ii. supraveghere

• Prescrierea administratorului OCN „IUTE CREDIT” 
să aplice măsurile prevăzute în art. 24 alin. (3) din Le-
gea nr. 1/2018, fiind în drept să solicite doar restituirea 
sumei iniţiale, debursate conform contractului de credit 
nr. 2020546 din 08.07.2022, fără revendicarea altor plăţi 
prevăzute în contract (inclusiv dobânda, comisioane, 
taxe, penalităţi, dobânzi de întârziere şi orice alt tip de 
plăţi).

• Prescrierea administratorului OCN „EUCREDIT” 
să achite către CNPF, în termen de 10 zile lucrătoare, 

plăţile regulatorii de funcţionare restante şi penalităţile 
aferente.

• Aprobarea rezultatelor controlului tematic desfăşurat în 
cadrul OCN „SUPER CREDIT”, fiind constatate următoare-
le abateri de la cadrul normativ supus controlului:

– încălcarea limitelor stabilite de legislaţie aferente mări-
mii maxime a dobânzii şi a altor plăţi prevăzute în contract 
(inclusiv dobânda, comisioane, taxe, penalităţi, dobânzi de 
întârziere şi orice alt tip de plăţi);

– încălcarea modului de evaluare a bonităţii consumato-
rilor creditelor în conformitate cu normele Regulamentului 
privind cerinţele de creditare responsabilă aplicate orga-
nizaţiilor de creditare nebancară, inclusiv depăşirea limitei 
indicatorilor RSDV şi RCG;

– încălcarea cerinţelor privind clasificarea activelor şi cal-
cularea mărimii provizioanelor pentru acoperirea pierderilor 
în scop de supraveghere.

• Drept consecinţă, autoritatea de supraveghere a pre-
scris administratorului entităţii respective, în termen de 30 
de zile, să se conformeze necondiţionat cerinţelor regula-
mentare şi să remedieze carenţele constatate de misiunea 
de control, inclusiv:

– în cazul a 75 contracte de credit scutirea debitorilor de a 
rambursa plăţi (precum dobânda, comisioane, taxe, penali-
tăţi, dobânzi de întârziere şi orice alt tip de plaţi) în mărime 
de 4,5 milioane lei;

– rambursarea în cazul a 29 contracte de credit pentru 
consumatori a sumei de circa 95 000 lei;

– reevaluarea întregului portofoliu de credite acordate 
consumatorilor ţinând cont de abaterile constatate;

– rectificarea şi prezentarea rapoartelor specifice privind 
clasificarea activelor şi constituirea provizioanelor începând 
cu trimestrul I 2023.
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Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare rezultatele bursiere 27–31 martie 2023

pe parcursul săptămânii de referinţă, valoarea tuturor 
companiilor listate la bvm a crescut cu 47,7 mil lei sau cu 0,4%, 
ajungând la 12,112 miliarde lei.

Un impact pozitiv asupra capitalizării bursiere l-a avut creşterea cotaţi-
ei acţiunilor MAIB cu 1,08%, în perioada de refinţă aceasta oscilând între 
42,55–43,02 lei, iar ultimul preţ înregistrat a fost de 43 lei.

Menţionăm că modificarea preţului acţiunilor MAIB a fost cauzată de fracţio-
narea acţiunilor conform raportului de fracţionare de 1:100, ultimul preţ înre-
gistrat până la fracţionare fiind de 4 254 lei.

În total, în perioada de referinţă au fost încheiate 11 tranzacţii cu acţiunile 
emise de 5 societăţi, care au generat un rulaj de 2,9 mil. lei. Cele mai tranzac-
ţionate instrumente financiare au fost acţiunile MAIB şi FRANZELUŢA.

Pentru informaţii suplimentare:
Departamentul Marketing, Listing şi Cotare al BVM: 

office@bvm.md
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Societăţile de asigurare au beneficiat de instruiri 
privind implementarea Solvency II şi a IFRS 17, 
organizate de CNPF cu suportul USAID şi AAM

Despre situaţia actuală referitor 
la promovarea eco-inovării 
în sectoarele prioritare ale 
economiei Republicii Moldova, 
potenţialul de integrare a 
acestei abordări în modelele de 
afaceri ale IMM-urilor locale, 
dar şi experienţele a opt IMM-
uri ce au beneficiat de evaluare 
şi asistenţă în aplicarea eco-
inovării, s-a discutat în cadrul 
Atelierului de lucru Naţional 
„Promovarea eco-inovării în 
cadrul IMM din Moldova”.

Evenimentul face parte din pro-
gramul „Uniunea Europeană pentru 
Mediu” (EU4Environment), finanţat 
de UE şi coordonat de către Progra-
mul Naţiunilor Unite pentru Mediu 
(UNEP).

Schimbările climatice, bunăstarea 
angajaţilor şi constrângerile legate de 
resurse au un impact considerabil asu-
pra activităţii întreprinderilor mici şi 
mijlocii. Identificarea unor abordări 
alternative pot oferi soluţii pentru sus-
tenabilitatea afacerilor, oportunităţi de 
creştere, de reducere a costurilor, eco-
inovaţia fiind abordarea care îşi pro-
pune să îndeplinească aceste cerinţe.

„Promovarea inovaţiilor ecologice 
în activitatea întreprinderilor mici şi 
mijlocii reprezintă o soluţie reală în 
adaptarea acestora la noile provocări 
şi în dezvoltarea unei economii du-
rabile şi sustenabile, care totodată să 
fie capabilă să facă faţă concurenţei 
de pe piaţă. Mai mult, susţinerea 
eco-inovaţiilor reprezintă o prioritate 
pentru Guvern, cu impact pentru an-
treprenori, dar şi pentru noi ca ţară”, a 
menţionat Veronica Arpintin, secretară 
de stat, Ministerul Dezvoltării Eco-
nomice şi Digitalizării.

Veronica Arpintin a mai adăugat 
că implementarea eco-inovaţiilor de 
către întreprinderile mici şi mijlocii 
va oferi Republicii Moldova mai multe 
oportunităţi pentru a beneficia de 
Acordul de Liber Schimb Aprofundat 
şi Cuprinzător cu Uniunea Europeană, 
dar şi de a atinge obiectivele prevăzute 
în Agenda 2030 pentru dezvoltare 
durabilă.

„Mulţumim partenerilor proiectu-
lui pentru susţinerea mediului de 

afaceri privind valorificarea eco-
inovaţiilor, oferirea de bune prac-
tici, instruire, ghidare etc. Adaptarea 
practicilor eco-inovative va favoriza 
dezvoltarea companiilor şi va oferi un 
potenţial sporit”, a declarat Dumitru 
Pîntea, directorul Organizaţiei pen-
tru Dezvoltarea Antreprenoriatului.

Programul EU4Environment şi-a 
propus să ajute şase dintre ţările 
Parteneriatului estic al UE, inclusiv 
Republica Moldova, să îşi păstreze 
capitalul natural şi să sporească 
bunăstarea oamenilor în ceea ce 
priveşte mediul. Prin sprijinirea de 
noi procese, tehnologii şi servicii care 
ecologizează activităţile economice, 
eco-inovarea contribuie la optimiza-
rea potenţialului de creştere al econo-
miei, răspunzând în acelaşi timp unor 
provocări de ordin comun, cum ar fi 
schimbările climatice sau diminuarea 
resurselor şi a biodiversităţii.

“Integrarea circularităţii şi a 
gândirii bazate pe ciclul de viaţă în 
afaceri este importantă pentru a pro-
teja mediul şi a gestiona resursele 
noastre naturale într-un mod sus-
tenabil. În plus, este esenţial pentru 
actorii economici să-şi ecologizeze 
afacerile pentru a putea concura pe 
pieţele internaţionale, inclusiv pentru 
a exporta în UE. Ecologizarea econo-
miei moldoveneşti nu este un lux – 
este o necesitate pentru asigurarea 
prosperităţii şi îmbunătăţirea calităţii 
vieţii cetăţenilor”, a declarat Adam 
Grodziciki, şef adjunct al Secţiei 

Cooperare în cadrul Delegaţiei UE în 
Republica Moldova.

Experţii Programul Naţiunilor 
Unite pentru Mediu au asistat opt 
întreprinderi mici şi mijlocii din 
Republica Moldova să fie evaluate 
după metodologia UNEP, iar cinci 
IMM-uri au beneficiat de asistenţă în 
elaborarea de noi strategii de dezvol-
tare în vederea integrării eco-inovării 
în modelele lor de afaceri. Este vorba 
despre companii din două sectoare: 
agricultură şi industria textilă.

„Am avut parte de un exerciţiu 
foarte interesant. Noi producem vin şi 
iniţial ne-am gândit că avem o afacere 
cu ciclu închis, dar ne-am dat seama 
după acest exerciţiu că nu este chiar 
aşa. Avem foarte multe deşeuri agricole 
pe care le putem reutiliza. Putem să 
producem biomasă agricolă cu care să 
încălzim unele suprafeţe. De asemenea, 
avem deşeuri la producere, în cramă. 
Din sâmburi se poate produce ulei sau 
făină din care se poate face pâine”, a 
spus Dan Prisacaru, fondatorul vinăriei 
MinisTerrios, SRL Familia Mea.

Ţările beneficiare de Programul 
EU4Environment sunt în număr de 
şase şi fac parte din ţările Partene-
riatului Estic (EaP) ale UE – Arme-
nia, Azerbaidjan, Belarus, Georgia, 
Republica Moldova şi Ucraina. Pro-
gramul sprijină acţiunile legate de 
mediu, pentru o dezvoltare ecologică 
şi pentru stabilirea mecanismelor de 
gestionare mai bună a riscurilor şi 
impactului asupra mediului.

timp de cinci zile, actuarii, specialiştii din 
domeniul financiar şi managerii de risc din 
cadrul societăţilor de asigurări au participat 
la un amplu program de instruiri menit să-i 
pregătească pentru implementarea directivei 
solvency ii, precum şi a standardului iFrs 
17. cursul a fost organizat de către comisia 
naţională a pieţei Financiare (cnpF), în 
cooperare cu proiectul usaid „transparenţa 
sectorului Financiar în moldova” (Fsta) şi 
asociaţia de actuariat din moldova (aam).

Primul modul, desfăşurat în perioada 20–22 martie 2023, 
a urmărit familiarizarea asigurătorilor cu cerinţele prevăzute 
de Directiva Solvency II (principalul act legislativ al UE în do-
meniul asigurărilor), de altfel transpuse parţial în noua lege 
privind activitatea de asigurare sau de reasigurare, intrată în 
vigoare la începutul anului 2023. Astfel, în cadrul sesiunilor, 
expertul internaţional Siegbert Baldauf a abordat mai multe 
subiecte de interes pentru asigurători, de la calculul rezer-
velor tehnice şi determinarea parametrilor de stres, până la 
rolul funcţiei actuariale şi managementul riscului.

În cadrul celui de-al doilea modul, desfăşurat pe 27 şi 28 
martie curent, expertul Dan Sfetcu a făcut o prezentare 
detaliată a cerinţelor noului standard internaţional de rapor-
tare financiară pentru contractele de asigurări – IFRS 17. 
Prezentările au vizat domeniul de aplicare a IFRS 17, ce-
rinţele de prezentare şi dezvăluire a informaţiei, modelele 
de evaluare, precum şi alte aspecte privind tranziţia la noul 
standard de raportare financiară.

Prezent la eveniment, Vicepreşedintele CNPF, Adrian 
Gheor ghiţă, a menţionat despre importanţa consolidării abi-
lităţilor şi competenţelor participanţilor profesionişti ai pieţei 
de asigurări în implementarea cerinţelor Solvency II şi ale 
IFRS 17: „Am iniţiat acest demers pentru că ne dorim să 
dezvoltăm şi să menţinem standarde profesionale înalte atât 
în rândul autorităţii de supraveghere, cât şi la nivelul pieţei”.

În cadrul ceremoniei de înmânare a certificatelor de partici-
pare, Directorul Proiectului USAID FSTA, Matthew Macella-
ro, a salutat interesul reprezentanţilor industriei de asigurări 
pentru aplicarea cerinţelor şi standardelor internaţionale. 
„Implementarea regimului Solvency II, dar şi a IFRS 17 re-
prezintă nişte procese destul de complexe şi complicate, prin 
urmare, este important ca cei implicaţi în această tranziţie să 
beneficie ze şi de o pregătire temeinică” a subliniat acesta.

La rândul său, Preşedintele AAM, Oleg Verejan, a mulţumit 
CNPF şi Proiectului USAID FSTA pentru sprijinirea iniţiative-
lor de consolidare a capacităţilor specialiştilor în domeniul 
asigurărilor, în special, în condiţiile în care pregătirea pentru 
noile reglementări se află în topul priorităţilor societăţilor de 
asigurări şi funcţiei actuariale din Republica Moldova.

Notă: Instruirile privind implementarea Solvency II şi a IFRS 
17 reprezintă o continuare a activităţilor sprijinite de Proiectul 
USAID FSTA pentru alinierea sectorului de asigurări din Re-
publica Moldova la practicile şi normele internaţionale. Ante-
rior, Proiectul USAID FSTA a sprijinit organizarea mai multor 
instruiri în domeniul supravegherii prudenţiale şi managemen-
tului riscului, precum şi elaborarea Instrucţiunii de întocmire a 
Raportului ORSA (evaluarea proprie a riscului şi solvabilităţii).

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

Noua lege privind asigurarea 
obligatorie de răspundere civilă auto 
pentru prejudicii produse de vehicule a 
intrat în vigoare la 1 aprilie 2023
comisia naţională a pieţei Financiare (cnpF) reaminteşte că la 
1 aprilie 2023 a intrat în vigoare noua lege privind asigurarea 
obligatorie de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse 
de vehicule (nr. 106 din 21-04-2022).

Actul normativ vine să fortifice cadrul regulator ce vizează protecţia păgubiţi-
lor şi prevede majorarea limitelor de răspundere acoperite prin asigurarea RCA 
de la un milion de lei la un nivel de 100.000 euro, în cazurile de avariere sau 
distrugere a bunurilor. La fel, pentru vătămări corporale şi decese produse în 
unul şi acelaşi accident, limita de despăgubire se stabileşte pentru accidente 
la un nivel de 100.000 euro – pentru o parte vătămată sau la un nivel de 
500.000 euro – indiferent de numărul părţilor vătămate.

De asemenea, prin lege se introduce o nouă categorie de despăgubiri pentru 
prejudicii morale ca urmare a dizabilităţii sau a decesului persoanelor implicate 
în accidentul rutier, limita de despăgubire fiind de 5 000 de euro pentru o parte 
vătămată sau de 10 000 de euro, indiferent de numărul părţilor vătămate. În 
acest scop, documentul prevede o formulă de calcul privind cuantumul despă-
gubirii în funcţie de prejudiciul moral produs.

Documentul mai cuprinde dispoziţii legale privind rezoluţia contractului RCA, 
norme cu privire la cazurile de suspendare a contractelor RCA internă – pe 
perioada suspendării dreptului de utilizare a vehiculului, precum şi pe perioada 
în care persoana asigurată a depus sau i-au fost retrase legal plăcuţele de 
înmatriculare. Totodată, în noua lege a fost introdus conceptul de „decontare 
directă”, în baza căruia, asiguratul poate opta pentru un serviciu auxiliar de 
gestionare a daunelor de către asigurătorii RCA a propriilor asiguraţi. Astfel, în 
cazul producerii unui accident, asiguratul va interacţiona cu propriul asigurător 
şi nu cu asigurătorul păgubitului.

Noul document prevede un termen limită în cadrul căruia asigurătorul RCA 
este obligat să ia o decizie cu privire la soluţionarea cererii de despăgubire 
şi să achite despăgubirea de asigurare – cel mult o lună de la data depunerii 
cererii de despăgubire, în cazul dosarului de daune complet, şi cel mult trei luni, 
în cazul dosarului de daune incomplet.

În scopul evitării unor manipulări ce vizează cuantumul despăgubirilor şi 
cheltuielilor aferente reparaţiei vehiculelor, noua lege obligă asigurătorii să 
utilizeze sistemele informaţionale automatizate de evaluare în domeniul auto. 
Acestea au la bază preţuri din cataloagele producătorilor de piese de schimb, 
părţi componente şi materiale necesare reparaţiei şi corespund cerinţelor sta-
bilite în actele normative ale autorităţii de supraveghere.

Legea a fost elaborată de către CNPF cu asistenţa experţilor Băncii Mondia-
le, în cadrul proiectului “Reforma pieţei de asigurări din Moldova”, având drept 
scop racordarea cadrului legal la prevederile comunitare.

La data intrării în vigoare a prezentei legi se abrogă Legea nr. 414/2006 cu 
privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse 
de autovehicule.
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În atenţia societăţilor pe acţiuni!
privind dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori mobiliare
comisia naţională a pieţei Financiare (cnpF), în temeiul prevederilor 
legii cadru (nr. 192/1998), prevederilor legii nr. 171/2012 privind piaţa 
de capital şi a legii nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni, întru 
asigurarea transparenţei, siguranţei şi eficienţei pieţei de capital, 
informează persoanele cu funcţie de răspundere ale societăţilor 
pe acţiuni privind necesitatea dezvăluirii informaţiei conform 
regulamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii 
de valori mobiliare nr. 7/1/2019 (în continuare – regulamentul cnpF).
IMPORTANT

În vederea întocmirii de către emitent a raportului anual pentru perioada de ges-
tiune 2022, a se reţine că regulamentul, anexele şi formularele la acesta, în 
funcţie de tipologia emitentului (entitate de interes public (EIP), entitate admisă în 
cadrul MTF sau alte entităţi, diferite de cele enunţate) sunt plasate pe https://www.
cnpf.md/ro/piata-de-capital-6423.html.

entităţile de interes public* urmează să dezvăluie public şi să prezinte CNPF 
raportul anual, în conformitate cu pct. 16 al Regulamentului CNPF, în termen de 
până la 30 aprilie 2023. Totodată, în sensul art. 389 din Codul Civil (cu referinţă 
la extinderea termenului în cazul în care ultima zi a termenului prescris este o zi 
nelucrătoare), termenul limită de dezvăluire şi de prezentare a raportului anual 
pentru perioada de gestiune 2022 este 02 mai 2023.

emitenţii admişi în cadrul mtF şi alte entităţi, în conformitate cu pct. 38 şi, 
respectiv, pct. 45 al Regulamentului prenotat, urmează să dezvăluie public (după 
caz) şi să prezinte raportul anual, în termen de până la 31 mai 2023.

Relatăm că pe http://cnpf.md/ro/piata-decapital-6464.html este plasată şi informa-
ţia sistematizată cu privire la principalele cerinţe ce se impun la întocmirea şi pre-
zentarea rapoartelor periodice (anuale/semestriale), precum şi informaţia de ordin 
continuu, aferentă diferitor categorii de emitenţi, ce urmează a fi dezvăluită public.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la CNPF (Direcţia emitenţi, 
Departamentul piaţa de capital, tel:. 022 859 472, 022 859 473, 022 859 471, 

022 859 437), pentru publicarea informaţiei la Ediţia Periodică „Capital 
Market” (tel:. 022 221 287,022 229 445, e-mail: ziarulcm@gmail.com).

*Informativ: În aplicarea prevederilor legale privind dezvăluirea informaţiilor de că-
tre EIP, important a se reţine că, potrivit modificărilor operate prin Legea nr. 321/2022 
pentru modificarea Legii nr. 171/2012 privind piaţa de capital, în vigoare din 
16.06.2023, noţiunea de „Entitate de interes public” a fost extinsă şi asupra entităţi-
lor mari care desfăşoară activitate în unul sau mai multe domenii de importanţă 
pentru securitatea statului, specificate la art. 4 din Legea nr. 174/2021 privind me-
canismul de examinare a investiţiilor de importanţă pentru securitatea statului.

Respectiv, entităţile mari care, în sensul modificării legislaţiei prenotate, se califică 
drept EIP (potrivit analizelor preliminare efectuate acestea se vor referi, cu precăde-
re, la entităţile mari din domeniile energiei, transporturilor, apei şi canalizării, furni-
zarea de reţele şi/sau servicii de comunicaţii electronice mobile sau fixe), urmează 
să se conformeze la toate normele legale privind dezvăluirea informaţiei pe piaţa de 
capital doar începând cu 16.06.2023 (raportarea pentru semestrul I 2023).
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PIAŢA DE CAPITAL

piaţa primară
În ianuarie 2023, în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 

(REVM) a fost înregistrată o emisiune de acţiuni la constituirea 
societăţii pe acţiuni şi 4 emisiuni suplimentare de acţiuni (Tabe-
lul nr. 1) în valoare totală de 1 061,71 mil. lei.

Cea mai mare emisiune, cu o pondere de 98,90% (1050,00 mil. 
lei) din volumul total înregistrat, revine emisiunii suplimentare 
de acţiuni efectuate de SA „Energocom”, derulată în contextul 
crizei energetice. Infuzii efective de mijloace băneşti în capitalul 
social efectuate de către nerezidenţi (în luna ianuarie) nu au fost 
consemnate.

Totodată, în cadrul unui emitent s-a înregistrat majorarea ca-
pitalului social din contul capitalului propriu (prin majorarea va-
lorii nominale a unei acţiuni) şi ca urmare, a crescut proporţional 
participaţiunea fiecărui acţionar al societăţii. În speţă, acţionarii 
societăţii sunt 3 persoane fizice, dintre care 2 persoane sunt per-
soane fizice nerezidente (Republica Elenă).

tranzacţii eFectuate pe piaţa secundară
În ianuarie 2023, pe piaţa secundară au fost efectuate 68 tran-

zacţii cu valori mobiliare corporative în volum de 19,55 mil. lei 
raportate la 0,40 mil. unităţi de valori mobiliare.

Ponderea tranzacţiilor înregistrate pe piaţa secundară în ianua-
rie 2023, după volumul tranzacţiilor şi după numărul tranzacţii-
lor, este reflectată în Diagrama nr. 1 şi Diagrama nr. 2.
tranzacţii eFectuate pe piaţa reglementată

În ianuarie 2023, pe piaţa reglementată au fost efectuate 4 
tranzacţii de vânzare-cumpărare şi o tranzacţie specială în vo-
lum cumulativ de 11,76 mil. lei raportate la 0,06 mil. unităţi de 
valori mobiliare sau 60,15% din volumul total înregistrat pe piaţa 
secundară.
tranzacţii eFectuate În aFara  
pieţei reglementate Şi mtF

Conform rapoartelor privind tranzacţiile în afara pieţei regle-
mentate şi MTF, prezentate de către entităţi, se atestă efectuarea 
în ianuarie 2023 a 63 tranzacţii în volum de 7,79 mil. lei raportate 
la 0,34 mil. unităţi de valori mobiliare, ceea ce reprezintă 39,85% 
din totalul volumului realizat pe piaţa secundară.

Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate în afara pieţei regle-
mentate şi MTF, ponderea maximă după volum a revenit tran-
zacţiilor de vânzare-cumpărare care au constituit 5,55 mil. lei 
(71,25%). Tranzacţiile de donaţie şi moştenire au constituit 2,18 
mil. lei (27,98%). Alte tranzacţii în valoare de 0,06 mil. lei re-
prezintă 0,77% din volumul total al tranzacţiilor în afara pieţei 
reglementate şi MTF (Diagrama nr. 3).

Valoarea tranzacţiilor cu valori mobiliare corporative în ia-
nuarie 2023 comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2022 este 
reprezentată în Tabelul nr. 2.

Comisia Naţională a Pieţei Financiare: 
MD 2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 77,

tel. (373 22) 859 401, www.cnpf.md
Direcţia generală dezvoltare instituţională  

şi relaţii externe: tel. (373 22) 859 430

Tabelul nr. 1 Emisiunile de valori mobiliare înregistrate  
în Registrul emitenţilor de valori mobiliare în ianuarie 2023

Denumirea emitentului Codul ISIN Suma emisiei, 
lei

Numărul de 
acţiuni, unităţi

Valoarea 
nominală, lei

Data adoptării 
deciziei

Emisiuni de constituire
SA B&M TEST MD1001000063 10 493 000 10 493 000 1 31.01.23
Total emisiuni de constituire 10 493 000

Emisiuni suplimentare
SA DAAC INVEST MD14SNETI1005 467 000 467 1 000 17.01.23
SA ENERGOCOM* MD14NECO1006 1 050 000 000 1 050 000 1 000 24.01.23
SA CEREALE-GLODENI MD14CERG1002 329 099 329 099 1 31.01.23
ÎG HELLAS GROUPS SA** MD14HELL1006 420 825 181 3 315 31.01.23
Total emisiuni suplimentare 1 051 216 924
TOTAL EMISIUNI 1 061 709 924

* Acţiuni emise în contextul Dispoziţiei Comisiei Situaţii Excepţionale
** Restructurarea emisiunii de acţiuni plasate prin majorarea valorii nominale a unei acţiuni

Tabelul nr. 3 Indicatorii privind volumele tranzacţiilor cu valori mobiliare corporative  
înregistrate în ianuarie 2022-2023

Ianuarie
Piaţa reglementată Sistemul multilateral  

de tranzacţionare (MTF)
Tranzacţii în afara pieţei  
reglementate sau MTF Total piaţa secundară

unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei
2022 7 36,49 0 0,00 128 0,76 135 37,25
2023 5 11,76 0 0,00 63 7,79 68 19,55

Diagrama nr. 4 Structura 
tranzacţiilor pe piaţa 

secundară, ianuarie 2023 
(după numărul tranzacţiilor)
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei

Diagram nr. 4 Volumul investiiilor străine în
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Diagrama nr. 6 Structura tranzacţiilor  
efectuate în afara pieţei reglementate sau MTF  

în luna ianuarie 2023
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Volumul tranzac iilor, mil. lei Num rul tranzac iilor, unit i 

0,52%

99,48%

Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 206,85 mil. lei
Alte tranzacţii - 1,09 mil. lei

71,25%

27,98%

0,77%

Tranzacţii de vânzare-cumpărare
Donaţie şi moştenire
Alte tranzacţii

5,39%

56,74%
37,87%

Tranzacţii de vânzare-cumpărare
Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea privind piaţa de capital
Alte tranzacţii

Guvernul a avizat negativ 
proiectul de extindere  
a valabilităţii patentei  
de întreprinzător
guvernul a avizat negativ un proiect 
de lege care propune extinderea 
valabilităţii patentei de întreprinzător 
după data de 1 iulie 2023. vicepremierul 
dumitru alaiba, ministru al dezvoltării 
economice şi digitalizării, a declarat 
că autorităţile vor crea antreprenorilor 
vizaţi un nou regim clar şi transparent 
de funcţionare, transmite moldpres.

Vicepremierul Alaiba a afirmat după şedinţa de 
Guvern că autorităţile au un plan de susţinere a 
antreprenorilor care activează în prezent în bază 
de patentă, aceştia urmând să beneficieze chiar 
şi de susţinere financiară din partea statului.

„Proiectul propune extinderea patentei pentru 
comerţul cu amănuntul pentru alţi doi ani. Iniţia-
tiva nu a fost susţinută de către Guvern, or în 
acest proces avem un plan clar cum anume sus-
ţinem aceşti antreprenori din regimul de patentă 
care au fost lăsaţi de izbelişte timp de 25 de ani. 
Noi nu avem intenţia să prelungim acest regim. 
O să oferim acestor antreprenori condiţii clare şi 
transparente de funcţionare. Există deja o mare 
simplificare a regimului de activitate independen-
tă, conform căruia aceşti comercianţi vor putea 
activa în continuare achitând un procent din vân-
zări cu un plafon maxim de vânzări de patru ori 
mai mare decât cel privind activitatea de patentă 
fără hârţoage, fără raportări, cu o singură condi-
ţie – deţinerea aparatului de casă, care nu cred 
ca este negociabil pentru că este corect ca toţi să 
activeze transparent. Guvernul este gata să aju-
te aceşti oameni, inclusiv cu susţinere financia ră, 
cu granturi”, a precizat Dumitru Alaiba.

Vicepremierul a precizat că regimul de activi-
tate independentă pentru persoane fizice deja 

funcţionează în pieţele din Republica Moldova. 
„Mulţi deţinători de patentă cred că vor trebui să 
deschidă SRL-uri sau alte firme. Nu este adevă-
rat, statutul lor este în continuare de persoană 
fizică. Precum patentarul este persoană fizică, 
aşa şi deţinătorul de acest tip de activitate antre-
prenorială independentă rămâne persoană fizi-
că. Nu este nevoie de alte înregistrări”, a conchis 
oficialul.

Termenul de desfăşurare a activităţii de comerţ 
în baza patentei a fost prelungit anterior de mai 
multe ori.

În Republica Moldova 
va fi constituită Agenţia 
Naţională de Îmbunătăţiri 
Funciare
În republica moldova va fi creată 
agenţia naţională de Îmbunătăţiri 
Funciare. despre aceasta a declarat 
vicepremierul vladimir bolea, ministru 

al agriculturii şi industriei alimentare, 
la o şedinţă cu participarea membrilor 
asociaţiilor utilizatorilor de apă 
pentru irigare (auai), în scopul 
examinării constrângerilor şi soluţiilor 
în pregătirea sistemelor de irigaţii 
pentru noul sezon agricol, transmite 
moldpres.

Noua autoritate administrativă centrală va fi in-
stituită ca urmare a necesităţii de a implementa 
politicile şi actele normative referitoare la dome-
niul hidroamelioraţiei, integrităţii patrimoniului 
hidrotehnic transmis în comodat, supravegherii 
şi monitorizării acestuia.

„Statul va investi alături de agricultori pentru a 
dezvolta potenţialul de irigare. În scopul restabi-
lirii sistemelor de irigare, urmează să fie semnat 
în luna mai Acordul de credit cu Banca Mondială. 
Creditul are o valoare totală de 55 de milioane 
de dolari SUA, dintre care 25 de milioane vor fi 
investite în restabilirea sistemelor centralizate de 
irigare. Investiţiile sunt valorificate pe deplin doar 

cu implicarea plenară a sectorului privat. Agricul-
torii vor veni cu propria contribuţie, iar statul va 
acoperi investiţiile, prin alocarea subvenţiilor”, a 
rezumat Vladimir Bolea.

„Practicile comerciale 
neloiale” – subiectul 
şedinţei de lucru cu 
Consiliul Concurenţei  
din România
la data de 31 martie 2023, reprezentanţii 
consiliului concurenţei, împreună cu 
preşedintele consiliului concurenţei, 
alexei gherţescu, au participat 
la o şedinţă de lucru comună cu 
reprezentanţii consiliului concurenţei 
din românia, în formatul zoom call.

În cadrul şedinţei au fost abordate şi puse în 
discuţie subiecte ce ţin de activitatea autorităţii 
de concurenţă şi atribuţiile acesteia în ceea ce 
se referă la aplicarea legislaţiei în domeniul 
practicilor comerciale neloiale. Participanţii la 
eveniment au abordat aspecte practice, în speci-
al: cum este organizat lucrul pe domeniul acesta 
în cadrul Consiliului Concurenţei din România, 
procedurile stabilite pentru examinarea plân-
gerilor legate de practicile comerciale neloiale, 
obligaţiile de listare, accesul producătorilor locali 
în reţele mari etc.

Pe final au fost discutate modalităţile şi in-
strumentele de cooperare ulterioară în vederea 
organizării schimbului de informaţii şi preluării 
celor mai bune practici în acest domeniu.

Suntem încrezători că dialogul constructiv şi 
cooperarea continuă, consolidate de-a lungul 
anilor, între autorităţile de concurenţă din Repu-
blica Moldova şi România va facilita găsirea unor 
soluţii optime în vederea punerii în aplicare a bu-
nelor practici în conformitate cu acquis-ul UE.

www.competition.md

Ştiri 
financiare
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În atenţia acţionarilor 
„AGAT” S.A.

AVIZ de convocare a Adunării Generale 
anuale a Acţionarilor „AGAT” S.A.

„AGAT” S.A. Vă aduce la cunoştinţă că la 
29.03.2023, de către Consiliul Societăţii, a fost 
hotărîtă convocarea Adunării Generale anuale 
a Acţionarilor, care va avea loc la 10.05.2023, 

la ora 11:00, pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Mihail Sadoveanu 42/7, sala de şedinţe.
OrdIneA de ZI A AdunărII GenerAle 

AnuAle A AcţIOnArIlOr:
Examinarea dării de seamă financiară a SA 1. 

„AGAT” pentru 2022 şi aprobarea principalelor 
direcţii de activitate a societăţii pentru 2023.
Examinarea şi aprobarea dării de seamă anuale a 2. 
Consiliului Societăţii al SA „AGAT” pentru anul 2022.
Examinarea şi aprobarea raportului Comisiei de 3. 
cenzori.
Repartizarea profitului net obţinut în 2022 şi 4. 
aprobarea normativelor repartizării profitului net 
pentru anul 2023.
Aprobarea modificărilor în statut.5. 
Alegerea membrilor Consiliului Societăţii SA “AGAT”.6. 
Stabilirea cuantumului remunerării membrilor 7. 
Consiliului Societăţii SA “AGAT”.
Alegerea Comisiei de cenzori şi stabilirea cuan-8. 
tumului retribuţiei ei.
Confirmarea procesului verbal al Adunării Gene-9. 
rale a Acţionarilor a SA „AGAT”.

Adunarea va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor la ora 
11:00, pe adresa: mun. Chişinău, str. Mihail Sado-
veanu 42/7, sala de şedinţe.

Lista acţionarilor care au dreptul să participle la 
Adunarea Generală anuală este perfectată la data 
de 03.04.2023.

Înregistrarea participanţilor va începe în intervalul 
orar 10:00 – 10:55, pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Mihail Sadoveanu 42/7, sala de şedinţe.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ordinei 
de zi, începînd cu 28.04.2023 de la ora 10:00 pînă 
15:00 la sediul societatii pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Mihail Sadoveanu 42.

Înregistrarea acţionarilor se va face în baza bu-
letinului de identitate sau/şi a procurii perfectate în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

Stimate acţionar 
“ATC-JUBILEU-COM” S.A.!

Organul executiv, în temeiul 
deciziei Consiliului Societăţii din 
31.03.2023, convoacă adunarea 
generală extraordinară a acţio-
narilor, cu prezenţa acţionarilor, 

pentru data 20.04.2023, pe adresa: 
mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10.

OrdIneA de ZI:
Cu privire la constituirea garanţiilor 1. 
întru asigurarea executării obligaţii-
lor, ce rezultă din contractarea pro-
duselor de credit de la B.C. “Moldo-
va-Agroindbank” S.A.
Cu privire la acordarea împuternici-2. 
rilor.
Autentificarea semnăturilor pre-3. 
şedintelui şi secretarului adunării 
generale a acţionarilor de către 
membrii comisiei de cenzori.

Începutul înregistrării – orele 14-30. 
Începutul adunării – orele 15-00.
Lista acţionarilor care au dreptul să 

participe la adunarea generală va fi în-
tocmită la data de 03.04.2023. Acţionarii 
pot lua cunoştinţă cu materialele pentru 
ordinea de zi începând cu 10.04.2023 la 
sediul Societăţii, în zilele de lucru de la 
16-00 pînă la 17-00.

Acţionarii vor prezenta paşaportul sau 
buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot, procura auten-
tificată în modul stabilit de legislaţia în 
vigoare a RM.

S.A. «CEREALE» Cahul
Утеряно свидетельство о государ-

ственной регистрации ценных бумаг 
по S.A. «CEREALE» Cahul №1367 от 
25.01.1996.

Еврейский Культурный Центр «КЕДЕМ» г. Кишинев,
для проведения выездных мероприятий вне городской чер-

ты, предлагает всем заинтересованным лицам 

принять участие в тенДере
по выбору поставщиков гостиничных услуг по принципу минимальной стоимости услуг 

при соблюдении элементов комфорта и предлагает направить в адрес Центра коммер-
ческое предложение для выбора поставщика по Предоставлению гостиничных услуг.

Поступившие коммерческие предложения от заинтересованных организаций будут 
рассмотрены 27 апреля 2023 года.

Коммерческие предложения могут быть представлены до 18:00 26 апреля 2023 года, 
при этом в заявке должны быть указаны реквизиты фирмы (адрес, телефон, контакт-
ное лицо).

всю необходимую информацию о конкурсе вы можете получить 
по тел.: +373 068550202; 022 509-665; l.mecin@kedem.md

022 509-655 (администрация).

SOCIETATEA PE ACŢIUNI „EDILITAR”
decIZIe cu privire la convocarea Adunării Generale Ordinare Anuale a acţionarilor

În baza deciziei organului executiv al Societăţii “Edilitar” S.A. din data de 
31.03.2023 se anunţă convocarea adunării generale ordinare anuale a so-
cietăţii cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc la 12 mai 2023, ora 08.30 

pe adresa: or. Causeni, str. Poleanicikin, 21 în incinta întreprinderii.

OrdIneA de ZI:
Darea de seamă economico-financiară a întreprinderii1. 
Darea de seamă a organului executiv a societăţii2. 
Aprobarea dării seamă a cenzorului, consiliul societăţii3. 
Alegerea Consiliului Societăţii, componenţă, termen, remunerare4. 
Alegerea Comisiei de cenzori, componenţă, termen, remunerare5. 
Alegerea directorului6. 
Aprobarea statutului în redacţie nouă7. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală este perfectată de DCU la 
data de 05.04.2023.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 8.00 – 08.30. Începerea adunării la orele 08.30
Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale ordinare anuale puteţi lua cunoştinţă înce-

pând cu data de 05.04.2023 între orele 10.00-12.00 pe adresa: or. Causeni, str. Poleanicikin, 21
Participanţii la adunarea generală ordinară prezintă buletin de identitate şi/sau procură.

relaţii la tel: (0243) 92244

Data 
tranzac iei Emitentul Cod ISIN

Pre  
nominal, 

lei

Num rul de 
tranzac ii, 

unit.

Valori 
mobiliare 

tranzac io-
nate, unit.

Pre  de 
tranzac io-

nare, lei

Volumul total 
al tranzac iei, 

lei
Cota, % Tipul tranzactiei

27.03.2023 REAL GRUP IMOBIL SA MD14RGIM1006 100,00 1 5452 60,53 330009,56 1,00 vânzare-cumpărare

27.03.2023 STYLE DESIGN COMPANY SA MD14SDCO1002 1100000,00 1 1 694000,00 694000,00 1,00 vânzare-cumpărare

27.03.2023 SUPRATEN SA MD14RATE1009 14,00 1 15 100,00 1500,00 0,00 vânzare-cumpărare

27.03.2023 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1,00 16 9312 2,00 18624,00 0,01 vânzare-cumpărare

27.03.2023 CERAMICA UNGHENI SA MD14CUNG1006 10,00 1 149 10,00 1490,00 0,20 vânzare-cumpărare

27.03.2023 ZUBREŞTI SA MD14ZUBR1000 1,00 2 795 1,00 795,00 0,14 Donaţie între persoanele care sunt rude sau afini de gradul 
III ori mai mare sau între persoane care nu sînt rude

27.03.2023 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1,00 1 400 1,00 400,00 0,00 moştenire

28.03.2023 VINARIA BARDAR SA MD14BARD1000 35,00 1 49 35,00 1 715,00 0,03 moştenire

28.03.2023 TUTUN-CTC MD14TCTC1007 20,00 1 657 20,00 13140,00 0,01 moştenire

29.03.2023 CODRU NORD SA MD14CNOR1001 10,00 1 1 223 5,00 6 115,00 0,70 vânzare-cumpărare

29.03.2023 HIDROPOMPA SA MD14HIDR1006 10,00 1 10 870 10,00 108 700,00 0,98 vânzare-cumpărare

29.03.2023 TUTUN-CTC MD14TCTC1007 20,00 17 9 194 30,00 275 820,00 0,16 vânzare-cumpărare

29.03.2023 VICTORIABANK SA MD14VCTB1004 10,00 1 493 10,00 4 930,00 0,00 moştenire

30.03.2023 SUPRATEN SA MD14RATE1009 14,00 1 21 100,00 2 100,00 0,00 vânzare-cumpărare

31.03.2023 SUPRATEN SA MD14RATE1009 14,00 3 32 100,00 3 200,00 0,01 vânzare-cumpărare

31.03.2023 FRANZELUTA SA MD14FRAN1004 20,00 1 273 20,00 5 460,00 0,02 vânzare-cumpărare

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 27.03.2023 - 31.03.2023

Data
tranzac iei

Codul ISIN Denumirea emitentului
Valori mobiliare,

unit.
Pretul,
lei

Volumul, lei
Valoarea

nominal , lei
Emisia

% din
emisie

Tipul tranzac iei

27.03.2023 MD14AGIB1008 Banca Comerciala "Moldova Agroindbank" S.A. 200 42.55 8 510.00 2.00 103763400 0.00 Cumparare vinzare

27.03.2023 MD14AGIB1008 Banca Comerciala "Moldova Agroindbank" S.A. 2300 42.55 97 865.00 2.00 103763400 0.00 Cumparare vinzare

27.03.2023 MD14AGIB1008 Banca Comerciala "Moldova Agroindbank" S.A. 12000 42.55 510 600.00 2.00 103763400 0.01 Cumparare vinzare

28.03.2023 MD14AGIB1008 Banca Comerciala "Moldova Agroindbank" S.A. 500 43.02 21 510.00 2.00 103763400 0.00 Cumparare vinzare

29.03.2023 MD14AGIB1008 Banca Comerciala "Moldova Agroindbank" S.A. 2900 43.00 124 700.00 2.00 103763400 0.00 Cumparare vinzare

30.03.2023 MD14AGIB1008 Banca Comerciala "Moldova Agroindbank" S.A. 4400 43.00 189 200.00 2.00 103763400 0.00 Cumparare vinzare

Statistica tranzactiilor înregistrate pe pia a reglementat de la 27.03.2023 pina la 31.03.2023

statistici№13 (988), 5 aprilie 2023
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stimate acţionar 
“atc-agrotehcomerţ” sa!

Organul executiv al Societăţii, în 
temeiul deciziei Consiliului societăţii 
din 31.03.2023, anunţă convocarea 
adunării generale extraordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 20.04.2023 pe adresa: 
mun. Chisinau, str. Calea |Iesilor, 10.

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la acceptarea contractării de 1. 
către Societate a unor produse de credit 
în cadrul Contractului General privind 
acordarea produselor de credit de la B.C. 

“Moldova-Agroindbank” S.A.
Cu privire la constituirea garanţiilor întru 2. 
asigurarea executării obligaţiilor, ce rezul-
tă din contractarea produselor de credit de 
la B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A.
Cu privire la adresarea Societăţii către ter-3. 
ţe persoane cu solicitarea privind constitu-
irea garanţiilor întru asigurarea executării 
obligaţiilor, ce rezultă din contractarea de 
către Societate a produselor de credit de 
la B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A.
Cu privire la acordarea împuternicirilor.4. 
Autentificarea semnăturilor preşedintelui 5. 
şi secretarului adunării generale a acţiona-
rilor de către membrii comisiei de cenzori.

Începutul înregistrării – orele 10-00. 
Începutul adunării – orele 11-00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 03.04.2023. Acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începând de la 10.04.2023 la sediul Societăţii: 
mun. Hînceşti, str. Milescu Spătaru, 33, în zile-
le de lucru de la 16-00. pînă la 17-00.

Acţionarii vor prezenta paşaportul sau bu-
letinul de identitate, iar în cazul transmiterii 
dreptului de vot, procura autentificată în modul 
stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

sa “bta-18 criuleni”
In baza deciziei consiliului societatii, SA 
BTA-18 Criuleni anunta convocarea adu-
narii generale a actionarilor la data de 

05 mai 2023, ora11.00 in incinta localului 
SA BTA-18 or. Criuleni, str. 31 August, 1

ORDINEA DE ZI;
1.  Darea de seama a consiliului societatii si 

organului executiv cu privire la rezultatul 
activitatii in a. 2022

2.  Examinarea raportului financiar al societa-
tii pentru a. 2022

3.  Aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului pentru a. 2023

4.  Alegerea noului consiliu al societatii
5.  Confirmarea procecului verbal al adunarii 

generale.

Inregistrarea actionarilor 10.00-10.45.
Lista actionarilor a fost petfectata la 05.04.2023.
Actionarii vor avea asupra lor buletinul de 

identitate, iar reprezentantii o procura perfec-
tata conform legislatiei in vigoare.

Cu materialele ordinii de zi actionarii pot lua 
cunostinta cu inceperea de la 06.04.2023 la 
adresa: or. Criuleni, str. 31 August, 1

sa «dacia-lv»
La data de 28 martie 2023 s-a petrecut 

adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor SA „Dacia-LV” la care 

S-Au APROBAT  
uRMăTOARELE hOTăRâRI:

1.  S-a aprobat transmiterea în gaj/ipotecă a 
bunurilor societăţii.

2.  S-a împuternicit administratorul societăţii 
cu dreptul de a semna contractele de gaj/
ipotecă şi/sau acordurile adiţionale la ele şi 
documente legate de constituirea ipotecii.

3.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

stimate acţionar “b.p.s.p.” sa!
Organul executiv al “B.P.S.P.” S.A., în 
temeiul deciziei Consiliului societăţii 
din 31.03.2023, anunţă convocarea 

adunării generale extraordinare a acţi-
onarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 20.04.2023, pe adresa: 

mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10.

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la constituirea garanţiilor întru 1. 
asigurarea executării obligaţiilor, ce rezul-
tă din contractarea produselor de credit de 
la B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A.
Cu privire la acordarea împuternicirilor.2. 
Autentificarea semnăturilor preşedintelui 3. 
şi secretarului adunării generale a acţiona-
rilor de către membrii comisiei de cenzori.

Începutul înregistrării – orele 12.00. 
Începutul adunării – orele 13.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 03.04.2023. Acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începând de la 10.04.2023 la sediul Societăţii, 
în zilele de lucru de la 16-00. pînă la 17-00.

Acţionarii vor prezenta paşaportul sau bu-
letinul de identitate, iar în cazul transmiterii 
dreptului de vot, procura autentificată în modul 
stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

s.a. «dacia-lv»
În conformitate cu Decizia Consiliului S.A. 

„Dacia-LV” din 03 aprilie 2023 desfăşurată 
cu prezenţa 100% membri ai Consiliului 

A FOST APROBATă Cu VOTuL uNANIM:
Darea de seamă privind rezultatele emi-1. 
siunii a XII-a suplimentare de acţiuni în 
valoare de 6 676 785 MDL în număr de 
445 119 acţiuni cu calificarea emisiunii ca 
efectuată prin subscrierea a mai mult de 
80% din numărul acţiunilor anunţate spre 
plasare prin emisiune închisă, ceea ce re-
prezintă o tranzacţie de proporţii în confor-
mitate cu art. 81 lit. b) din Legea nr. 1134/ 
1997 privind societăţile pe acţiuni.
Lista subscriitorilor la emisiunea suplimen-2. 
tară de acţiuni.
Modificări la statutul societăţii în legătură 3. 
cu emisiunea suplimentară de acţiuni.

sa «luceafărul-service»
La data de 28 martie 2023 s-a petrecut 
adunarea generală extraordinară a acţi-
onarilor SA „Luceafărul-Service” la care 

S-Au APROBAT  
uRMăTOARELE hOTăRâRI:

1.  S-a aprobat transmiterea în gaj/ipotecă a 
bunurilor societăţii.

2.  S-a împuternicit administratorul societăţii 
cu dreptul de a semna contractele de gaj/
ipotecă şi/sau acordurile adiţionale la ele şi 
documente legate de constituirea ipotecii.

3.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

“sud-vest montaJ” s.a.
aduce la cunoştinţa acţionarilor săi, că în 
baza hotărîrii Consiliului societăţii din 22 

martie 2023 se convoacă adunarea gene-
rală extraordinară a acţionarilor, care va fi 

ţinută cu prezenţa acţionarilor la data de 20 
aprilie 2023, ora 09:00 pe adresa mun. Chi-
şinău, str. Voluntarilor 8. Înregistrarea partici-
panţilor se va efectua începînd cu ora 08:30.

ORDINEA DE ZI:
1.  Analiza bilantului financiar şi a rezultatelor 

financiare ale anului 2022.
2.  Planul de lucru şi investiţii pentru anul 

2023.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
22 martie 2023.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
documentul ce confirma identitatea.

societatea pe acţiunii 
“drumuri-cimiŞlia”

CERERE DE OFERTE DE PREţuRI 
PENTRu SERVICII DE AuDIT

S.A. Drumuri-Cimişlia solicită oferte de 
preţuri pentru servicii de audit pentru 
anul 2023. Informaţii generale despre 

întreprindere: capital social – 22187420 
lei obiectul principal de activitate – repa-
raţia şi întreţinerea drumurilor. Venituri 
dîn vînzări 50000.00 mii. lei, numărul 
mediu scriptic al personalului – 150

OFERTANŢI ELIGIBILI
Condiţii obligatorii: Societatea de audit trebu-

ie să întrunească cerinţele prevăzute în H. G. 
nr. 875 din 22.12.2015.

Criteriul de selectare – Pretul cel mai mic
Data limită de depunere a ofertelor:
8 mai 2023,18.00 (ora locală).
Deschiderea ofertelor 10.05.2023 ora 9.00
Ofertele trebuie expediate la adresa: or. Ci-

mislia, str. N. Iorga 106
 * Doar compania/companiile selectate vor fi 

contactate.
Pentru informaţii suplimentare:

GSM: 069526191, 024123173.
e-mail: cimdrumuri@mail.ru,
drumuricimislia@gmail.com

Совет АО «МОЛДЕЛИНА»
сообщает о созыве очередного годового общего собрания акционе-
ров 10 мая 2023 года в 11-00 в административном здании АО «Мол-

делина» по адресу: г. Кишинев ул. Петрикань, 21 со следующей

повестка Дня очереДного общего гоДового собрания акционеров
1.  Отчет Исполнительного органа о проделанной работе и финансово- хозяйственной дея-

тельности за 2022 год и о планах деятельности общества на 2023 год.
2.  Отчет Аудиторской фирмы “Audit elit consulting” исполняющей функции Ревизионной ко-

миссии общества.
3.  Распределение прибыли, начисление и выплата годовых дивидендов за 2022 год.
4.  Утверждение нормативов распределения прибыли на 2023 год.
5.  Выборы членов Совета общества.
6. Утверждение оплаты труда членов выборных органов управления.
7. Устав общества в новой редакции.
8. Заверение подписей председателя и секретаря собрания

Собрание акционеров проводится в очной форме.
Список акционеров имеющих право на участие в собрании составлен на 04 апреля 2023 

года.
Регистрация –10 мая 2023 года с 10-00 до 10-45.
Акционеры должны иметь при себе паспорт, а их представители – доверенность.
С материалами собрания акционеры могут ознакомиться с 25 апреля 2023 г. ежедневно с 

9-00 до 16-00 по адресу: г. Кишинев ул. Петрикань, 21. каб 212.
справки по телефону 022/29-39-99

совет общества

stimate actionar
al sa “repdesteh”

Consiliul societatii va aduce la 
cunostinta, ca la 06.05.2023 
va avea loc adunarea gene-

rala a actionarilor, pe adresa: 
or. Telelenesti, str. 8Martie, 44. 
Inregistrarea actionarilor 10.00-
10.30, inceputul adunarii -11.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea si aprobarea raportului 

financiar pentru anul 2022 
2.  Examinarea si aprobarea raportului 

Comisiei de cenzori pe anul 2022
3.  Cu privire la alegerea membrilor 

Consiliului SA “Repdesteh”
4.  Cu privire la alegerea membrilor Co-

misiei de cenzori ai SA” Repdesteh
5.  Cu privire la instrainarea unui imobil
6.  Aprobarea organizatiei de audit si 

stabilirea cuantumului serviciilor ei.

Adunarea se va desfasura cu prezen-
ta actionarilor.

Registrul actionarilor care au drept sa 
participle la adunarea generala a fost 
intocmit conform situatiei la 30.03.2023.

Cu materialele ordinei de zi, actiona-
rii pot lua cunostinta incepind cu 07.04 
2023, in orele de lucru, 9.00-16.00, pe 
adresa: or. Telenesti, str. Martie, 44.

Informatii la tel: 025822968

stimati actionari
sa “rezindmontaJ”

Consiliul SA Rezindmontaj anunta 
convocarea adunarii generale anua-
le care va avea loc pe 10 mai 2023, 

adresa or. Rezina, str. Dacia 38.

ORDINEA DE ZI:
Raportul administratorului cu privire la re-1. 
zultatele activităţii pentru 2022 şi perspec-
tivele de afaceri pentru anul 2023.
Raportul activităţii al Consiliului pentru pe-2. 
rioada 2022.
Examinarea raportului financiar anual 3. 
pentru 2022.
Examinarea raportului comisiei de cenzori 4. 
al companiei pentru 2022.
Distribuirea profitului net al companiei 5. 
pentru 2022.

Inregistrarea actionarilor intre orele 10.00-
10.30. Ora de incepere a adunarii 11.00.

Lista actionarilor cu drept de participare la 
adunare se intocmeste la data de 05.04.2023.

Cu materialele ordinii de zi a adunarii va pu-
teti familiariza in zilele lucratoare incepind la 
11.04.2023.

Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la numarul 

de telefon (254)2-21-89, 2-29-03

consiliul s.a. “piscicol nord”,
aduce la cunostinta actionarilor, ca pe data de 
16.05.2023, pe adresa: or. Floresti, str. Florilor, 
nr. 38 /A, va avea loc dunarea generala anuala 
ordinara, forma de tinere – cu prezenta actio-
narilor. Inceputul inregistrarii actionarilor – la 
orele 10-00. Inceputul adunarii la orele 11-00,

Cu uRMATOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Apobarea darii de seama financiare anuale a 

societatii pentru anul 2022.
2.  Aprobarea darii de seama a consiliului societatii 

pentru anul 2022.
3.  Aprobarea darii de seama a comisiei de cenzori 

pentru anul 2022.
4.  Cu privire la rambursarea datoriilor fata de per-

soanele aferente contului 532.
5.  Cu privire la majorerea capitalului social.
6.  Cu privire la acoperirea pierderilor din anii prece-

denti.
7.  Cu privire la reorganizarea societatii si aproba-

rea actelor aferente ei.
8.  Cu privire la acordarea imputernicirilor.

Incepind cu data de 06.05.2023, actionarii pot lua 
cunostinta cu materialele ordinei de zi la adresa: or. 
Floresti, str. Florilor, nr. 38 / A.

Lista actionarilor care au dreptul de a participa la 
adunarea generala este intocmita de catre S.A. ” Re-
gistrator Centru” , la data de evidenta – 04.04.2023.

La inregistrarea participantilor la adunare, actionarii 
vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentantii 
lor – procura autentificata.

Organul executiv al Societatii
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Годовая отчетность акционерного общества sa «apa-termo»
1.  Отчетный период. 2022 г.
2.  Полное и сокращенное наименование акционерного общества (эмитента):
 Акционерное общество АО” Апэ-Термо”
3.  Номер и дата государственной регистрации эмитента.md0099245 от 24.11.2010 года
4.  Местонахождение общества, номера телефонов и факса для контактов. Молдова, мун. 

Чадыр-Лунга, ул. Ленина 108 тел/факс 0291/ 21888
5.  Основные виды деятельности. Водоснабжение, водоотведение.
6.  Список должностных лиц эмитента. 
 Колиогло И. Н. – Председатель SA APA-TERMO, Чувальская Н. П., – член SA APA-TERMO, 

Тануркова Н. Е., – член SA APA-TERMO, Чувальская Н. П., -член SA APA-TERMO, Стоянов 
Д. Н., – член SA APA-TERMО, Кристева Н. Н. – член SA APA-TERMO, Топал А. А. – член SA 
APA-TERMO, Карапиря Н. А., – член SA APA-TERMO, Узун А. Д., – член SA APA-TERMO.

7.  Список инсайдеров и аффилированных лиц эмитента и величина принадлежащих им долей 
в уставном капитале эмитента

 Колиогло И. Н., Чувальская Н. П., Тануркова Н. Е., Стоянов Д. Н., Тануркова Н. Е., Узун А. Д, 
Кристева Н. Н., Топал А. А., Карапиря Н. А., -принадлежащих долей не имеют.

8.  Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном реестре 
ценных бумаг-

 977867 – Простые акции. Код ISIN – MD14 AMPE 1008. 
 Номинальная стоимость ценных бумаг – 10 лей. Срок обращения – X
9.  Уставный капитал эмитента на последний день отчетного периода. -9778670
10.  Количество акционеров, зарегистрированных на последний день отчетного периода. – 1
11.  Список акционеров, которые на последний день отчетного периода владеют 5 и более про-

центов размещенных голосующих акций эмитента: 
 Администрация Ч-Лунгского р-на – (IDNO1007601004489) – 977867 Простые акции (100%)
12.  Список филиалов и представительств эмитента.
13.  Информация о реорганизации эмитента и его аффилированных лицах.
14.  Информация о регистраторе и аудиторе эмитента.
 a) Регистратор REGISTRATOR-CENTRU SA str. Calea Iesilor 10 tel. 022 74-15-61
 б) INVEST AUDIT SR. mun. Chişinău, str.. Codrilor 8/5-74 tel: 069235468
 Полное наименование, местонахождение, фамилия, имя и телефон руководителя, дата и 

номер договора. 
 мун. Чадыр-Лунга, ул. Ленина 108 029121742 Марангоз Г. Ф. дог. 03/18 от18.03.2022 г.
15.  Информация о невыплаченных финансовых обязательствах.

Тип обязательства Срок платежа Невыплаченная сумма обязательства на 
конец отчетного периода, лей

Долгосрочный кредит 2032 15746532
 Краткосрочный кредит 2023 2292080

Всего 18038612

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода

Статьи баланса
На конец теку-
щего отчетного 
периода, лей

На конец преды-
дущего отчетно-
го периода, лей

Актив
1. Долгосрочные активы
1.1 Нематериальные активы 9875 17 556
1.2 Долгосрочные материальные активы 187341316 190 682 531
1.3 Долгосрочные финансовые активы 19226 19 226
1.4 Прочие долгосрочные активы 4385319 3168135
Итого по разделу 1 191755736 193 887 448
2. Текущие активы
2.1 Товарно-материальные запасы 1096526 1 094 399
2.4 Денежные средства 4529352 5 687 916
2.5 Прочие текущие активы 3260958 5071291
Итого по разделу 2 8886836 11853606
Всего актив 200642572 205 741 054
Пассив
3. Собственный капитал
Итого 3.1 Уставный и добавочный капитал 9 778 669 9 778 669
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 
прошлых лет -988002 (4 832 779)
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода -720260 3 940 681
Субсидии 137619073 142 579 041
Итого по разделу 3 145689480 151 465 612
4. Долгосрочные обязательства – всего
4.1 Долгосрочные финансовые обязательства 15746532 17 786 802
4.2 Долгосрочные начисленные обязательства 34117467 32 239 767
Итого по разделу 4 49863999 50 026 569
5. Краткосрочные обязательства
5.1 Краткосрочные финансовые обязательства 2292080 2 169 846
5.2 Краткосрочные торговые обязательства
5.3 Краткосрочные начисленные обязательства 2797013 2 079 027
Итого по разделу 5 5089093 4 248 873
Всего пассив 200642572 205 741 054

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период

Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, лей

Предыдущий 
отчетный пе-

риод, лей
1. Доход от продаж 16497080 16 310 461
2. Себестоимость продаж 18335115 15 428 331
3. Валовая прибыль (валовый убыток) -1838035 882 130
4. Прочие операционные доходы 5427519 5 311 246
5. Торговые расходы
6. Общие и административные расходы 3753192 2 871 881
7. Прочие операционные расходы 68193 23 966
8. Результат от операционной деятельности: прибыль (убыток) -231901 3 297 529

10. Результат от финансовой деятельности: прибыль (убыток) -488359 957 320
12. Чрезвычайный результат: прибыль (убыток) 623-721 0
13. Прибыль (убыток) отчетного периода до налогообложения -720260 4 254 849
14. Расходы (экономия) на подоходный налог 314 168
15. Чистая прибыль (чистый убыток) -720260 3 940 681

18. Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании:

 Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, лей

Предыдущий 
отчетный пе-

риод, лей
 1. Направления использования чистой прибыли на протяжении 
предыдущего отчетного года: 3 940 681
b) резервы, установленные законодательством; 197034
d) прочие резервы; 3743647

19.  Лица, подписавшие бухгалтерский баланс.
Директор Марангоз г. Ф.
гл. бухгалтер  курудимова е. с.

20. Аудиторское заключение, отраженное в аудиторском отчете аудиторской компании, прово-
дившей обязательный аудит годовых финансовых отчетов. – В процессе.

raportul anual al societăţii pe acţiuni „coloana mecanizată mobilă”
1.  Perioada de gestiune: 2022
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (eminentului):
 societatea pe acţiuni „Coloana mecanizată mobilă”, SA „CMM”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a eminentului: 1003600019343,26.12.1994.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 MD-2069, mun. Chişinău, str. Tineretului, 5, tel. 022581304.
5.  Principalele genuri de activitate: F-45212, construcţii.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale eminentului:

Nr. Persoanele cu funcţii de răspundere a emi-
tentului Funcţia Nr. de acţiuni Ponderea

a) Membrii Consiliului societatii
1 Buga Iurie Preşedinte 545 1,73
2 Lupaşco Maxim membru 3397 10,83
3 Buga Liubov membru 6 0,019
4 Beleva Svetlana membru 1338 4.26
5 Belev Andrei membru 5228 16,66

b) Membrii organului executiv
1 Lupaşco Tatiana director general 13226 42.16

c) Membrii Comisiei de cenzori
1 Moraru Victoria director tehnic 145 0,46
2 Cerevcenco Teodora contabil şef 67 0,21
3 Morozan Valerii şef de şantier 108 0,34

7.  Persoanele afiliate persoanelor specificate la capitolele 1-VI
Nr. 
d/o Persoanele afiliate Nr. de ac-

ţiuni Ponderea Nr. 
d/o Persoanele afiliate Nr. de 

acţiuni
Ponde-

rea
1 Lupaşco Tatiana A. 0 0 6 Morozan Constantin 0 0
2 Buga Natalia 0 0 7 Moraru Teodor 0 0
3 Cerevcenco Olesea 6 0,02 8 Moraru Iurii 0 0
4 Cerevcenco Iuliana 6 0,02 9 Danii Anastasia 0 0
5 Morozan Elena 0 0

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale eminentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare la ultima zi a gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare 31366 50 X  –  –

9.  Capitalul social al eminentului la ultima zi a perioadei de gectiune: 1568300 lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 91.

11. bilanţul contabil al eminentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La începutul pe-
rioadei de gesi-

une, lei

La sfîrşitul peri-
oadei de gestiu-

ne, lei
Activ
1. Active imobilizate 1417293 1264741
2. Active circulante 32425123 17152987
Total active 33842416 18417728
Pasiv
3. Capital propriu 8047731 6213406
4. Datorii pe termen lung 23474454 10145163
5. Datorii curente 2320231 2029159
Total pasiv 33842416 18417728

12. situaţia de profit şi pierdere

Indicatorii
Perioada de ge-
siune preceden-

tă, lei

Perioada de ge-
siune curen-

tă, lei
1. Venitul din vînzări 6444049 2627615
2. Costul vînzărilor 8455309 3941482
3. Profitul brut (pierdere brută) (2011260) (1313867)
4. Alte venituri din activitatea operaţională
5. Cheltuieli de distribuire 1470
6. Cheltuieli administrative 672803 360828
7. Alte cheltuieli operaţionale 223393 360828
8. Rezultatul din activitarea operaţionala: profit (pierdere) (2905456) (2040736)
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9. Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere)
10. Profit (pierdere) pînă la impozitare (264600) (1829801)
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit 3759
12. Profitul net (pierderea neta) al perioadei de gesiune (268359) (1829801)

13. situaţia modificărilor capitalului propriu:

Nr. 
d/o Indicatorii

Sold la înce-
putul perioadei 

de gestiune

Majo-
rări

Diminu-
ări

Sold la sfîrşi-
tul perioadei 
de gestiune

1 Capital social şi suplimentar
Capital social 1568300 1568300
Capital suplimentar
Capital retras (59205) (59205)
Total 1 1509095 1509095

2 Rezerve
Alte rezerve 40136 40136
Tozal 2 40136 40136

3 Profit nerepartizat (pierderi neacoperite)
Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi (4524)
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 
al anilor precedenţi 6498500 6498500
Profit net (pierdere neta) al perioadei de 
gesiune 1829801 (1829801)
Total 3 6498500 4664175

4 Alte elemente de capital propriu, din care
Total 4
Total capital propriu 8047731 1834325 6213406

14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul eminentului:
 a) Grupa Financiara SA mun. Chişinău, str. Ismail 88/1
 Contract 823 din 17.06.2021 Bondarev Viorica CNPF Nr. 0001 din 31.12.2014
 b)Auditorul - Director general SA«CMM» T. Lupaşco

raportul anual a sa “spectrul” pe anul 2022
1.  Perioada de gestiune 01.01.2022 – 31.12.2022
2.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului Societatea pe acţiuni “Spectrul”
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 10306087 11.07.1995.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 MD 2005, Chişinău, str. Feredeului, 4, tel/fax. 271643, tel 272789, 274044.
5.  Principalele genuri de activitate: 3291.
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale socităţii:
 Membrii consiliului societăţii: Chelban Vladimir- preşedinte(185-0,21%); Cuzimici Serghei (4332-

4,84%); Bugaenco Ion (0%); Iunco Valentina (151-0,17%); Ivasciuc Valentina (122-0,136%).
 Membrii comitetului executiv. Angela Efimov (4374-4.89%)
 Membrii comisiei de cenzori: Marafievici Liudmila (0), Colesnic Galina 163-0,18%), Chiselita 

Elena(0).
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate a SA Spectrul şi mărimea cotelor deţinute ăn capitalul 

social:
 Chelban Galina(0); Chelban Constantin(0); Chelban Vasile(0); Iunco Dumitru(0); Iunco Andrei(0): 

Iunco Nicolai(0); Ivasciuc Olga(0); Ivasciuc Alexandra(0); Ivasciuc Iacov(0); Efimov Iurii(0); Efimov 
Vladimir(0); Mihailova Lilea(5001-5.594%); Pănuţă Vasiliţa(2971-3,32%).

8.  Valorile mobiliare a SA Spectrul înregistrate în Registrul de Stat al valorilor mobiliare la ultima zi a 
perioadei de gestiune (31 decembrie 2022):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare 89403 14-00 X  –  –

9.  Capitalul social la ultima zi a perioadei de gestiune 1251642
10.  Numărul actionarilor înregistraţi în ragistru la ultima zi a perioadei de gestiune 2850.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate a SA Spectrul nu există.
12.  Lista filialelor nu există.
13.  Reorganizarea nu a avut loc.
14.  a) Registratorul societăţii: SA «Registru», Domente Olesea 54-19-42 Contract NrR 101/597 от 

28.04.2007,
15.  Obligaţiile financiatre neonorate nu există.

16. bilanţul contabil la finele perioadei de gestiunei.

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 3 666 922 3 736 052
Total capitolul 1 3 666 922 3 736 052
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale   24594 52094
2.2 Creanţe pe termen scurt 4327 47644
2.4 Mijloace băneşti 22047 30992
2.5 Alte active curente 72021 72747
Total capitolul 2 122989 203477
Total activ 3 789 911 3 939 529
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 1 251 642 1 251 642
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 1 251 642 1 251 642
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (844096)  (844096)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune (126829)
Total 3.4 Capital secundar 3 501 940 3 501 940

Total capitolul 3  3 782 657 3 909 486
4. Datorii pe termen lung – total
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 2 11790
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 48 523
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 7204 17730
Total capitolul 5 7254 30043
Total pasiv 3 789 911 3 939 529

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 248560 24213
2. Costul vînzărilor 7603
3. Profitul brut (pierdere globală) 16610
4. Alte venituri operaţionale 238240
6. Cheltuieli generale şi administrative 375389 326970
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) (126829) (72120)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 3890
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) (126829) (68230)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare (126829) (68230)
15. Profitul net (pierderea netă) (126829) (68230)

18. informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 

gestiune
curentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

2. Activele nete ale emitentului 3 789 911 3 939 529
3. Activele nete ale emitentului în raport la: • o acţiune ordinară 42.39 44.06
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 1.42 0.76
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea estimativă 14.00 14,00

OPINIA AuDITORuLuI:
Situaţiile financiare sus menţionate, ofera o imagine veridica si complecta asupra poziţiei financiare 

a SA Spectrul la data de 31 decembrie 2022 si asupra rezultatelor privind operaţiunile si flucsurile 
sale de numerar pentru exerciţiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Standartele 
Nationale de Contabilitate.
Director  A. Efimov
Contabil şef  A. Efimov

În atenţia acţionarilor 
c.a. „asterra grup” s.a.

Organul executiv C.A. „ASTERRA GRUP” S.A. acţionând în baza Statutului, comunică 
că la data de 31-03-2023 a avut loc adunarea generală extraordinară a acţionarilor 

societăţii, ţinută cu prezenţa acţionarilor. Adunarea Generală extraordinară a fost ţinută 
pe adresa: RM, mun. Chişinău, str. Bucureşti, 81. La Adunare au fost prezenţi 100% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot ale Companiei, fiind întrunit cvorumul necesar.

ChESTIuNILE PuSE LA VOT şI REZuLTATuL VOTuLuI:
„A fonda o societate pe acţiuni nouă, în care 1. 
C.A. „ASTERRA GRUP” S.A. va fi acţionar 
unic – Societatea pe Actiuni „ASTARTA IN-
VEST”, având sediul: MD-2005, R. Moldova, 
mun. Chişinău, str. Octavian Goga, 26 of. 1”.

Variantele de 
votare

Numărul vo-
turilor %

„PENTRU” 43.508.888 100
„ÎMPOTRIVĂ” 0  0

„A aproba în calitate de administrator al socie-2. 
tăţii nou fondate – Societatea pe Acţiuni „AS-
TARTA INVEST” – dl TARAN ALEXANDRU”.

Variantele de 
votare

Numărul vo-
turilor %

„PENTRU” 43.508.888 100
„ÎMPOTRIVĂ” 0  0

„A aproba în calitate de cenzor al societăţii 3. 
nou fondate – Societatea pe Acţiuni „AS-
TARTA INVEST” în persoana dlui ANDRO-
NIC ROMAN, pe un termen de 3 ani”.

Variantele de 
votare

Numărul vo-
turilor %

„PENTRU” 43.508.888 100
„ÎMPOTRIVĂ” 0  0

„A aproba stabilirea capitalului statutar al 4. 
societăţii nou fondate – Societate pe Acţi-
uni „ASTARTA INVEST” în mărime de 10 
000 000,00 (zece milioane, 00) lei, divizat 
în 100 000 acţiuni, cu valoarea nominală 
de 100 lei per acţiune, fiecare de aceeaşi 
clasă, cu drept de vot”.

Variantele de 
votare

Numărul vo-
turilor %

„PENTRU” 43.508.888 100
„ÎMPOTRIVĂ” 0  0

„A aproba împuternicirea persoanei respon-5. 
sabile de depunerea şi perfectarea tuturor 

actelor necesare, pentru constituirea şi în-
registrarea noii societăţi la Agenţia Servicii 
Publice a Republicii Moldova – dl PEREBI-
COVSCHI DUMITRU”.

Variantele de 
votare

Numărul vo-
turilor %

„PENTRU” 43.508.888 100
„ÎMPOTRIVĂ” 0  0

„A aproba în calitate de membrii comitetului 6. 
de audit al C.A. „ASTERRA GRUP” S.A. 
următoarele candidaturi: BORTA SERGIU, 
BRÎNZILĂ SERGIU, SAVIN NELI”.

Variantele de 
votare

Numărul vo-
turilor %

„PENTRU” 43.508.888 100
„ÎMPOTRIVĂ” 0  0

„A autentifica semnăturile preşedintelui si al 7. 
secretarului pe procesul-verbal în baza art. 
63 (1) al Legii privind societăţile pe acţiuni 
de către comisia de cenzori”.

Variantele de 
votare

Numărul vo-
turilor %

„PENTRU” 43.508.888 100
„ÎMPOTRIVĂ” 0  0

Menţionăm că, comunicatul informativ cu 
privire la rezultatele Adunării Generale extra-
ordinare a acţionarilor din 31 martie 2023 este 
plasat pe pagina web a societăţii http://asterra.
md/despre-asterra/ la rubrica „Dezvăluirea 
informaţiei”, şi pe şi portalul emitenţilor (MSI) 
mecanismul oficial de stocare a informaţiilor 
https://emitent-msi.market.md/ro#1 în confor-
mitate cu Regulamentul cu privire la dezvă-
luirea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 
din 18.02.2019

Organul executiv
C.A. „ASTERRA GRuP” S.A.
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8 anunţuri ale emitenţilor

stimaţi acţionari ai sa “acord” !
Pe data de 03.04.2023 a avut loc adunarea generală anu-

ală a acţionarilor. Cvorumul adunării 75,6%.

LA ADuNARE uNANIM S-A DECIS:
De a aproba rapoartele organului executiv şi Consiliului Societăţii privind activitatea economi-1. 
co – financiară pe anul 2022.
De a aproba darea de seamă a Comisiei de cenzori pe anul 2022.2. 
De a aproba situatiile financiare pe anul 2022.3. 
De a distribui venitul anului 2022 în sumă totală de 4637475 lei după cum urmează:4. 

 Pentru plata dividendelor – 47 419,35 lei,
 Lista acţionarilor cu drept de a primi dividende va fi întocmită cu data de 03.04.2023. Dividen-

dele vor fi achitate cu mijloace băneşti nu mai tîrziu de 03.06.2023. Mărimea dividendelor la 1 
acţiune va constitui 3,19 lei.

 Pentru fondul de rezervă – 231 873 lei
 Pentru stimularea lucrătorilor – 927 495 lei,
 Pentru dezvoltarea întreprinderii – 3 430 687,65 lei.

De a aproba business-planul pe anul 2023.5. 
În urma votului cumulativ în funcţie de membri ai Consiliului Societăţii pentru 4 ani au fost aleşi: 6. 
Mazur Vitalie, Roman Ghenadie, Margarint Marcel, Beliban Valeria, Suleac Valentina.
În funcţie de membri ai Comisiei de Cenzori au fost aleşi: Turcan Lidia, Pintea Constantin, 7. 
Bulgaru Cristina.
Nu se încheie contract de audit pe anul 2023, iar controlul intern al activităţii economico-finan-8. 
ciare să fie efectuat de Comisia de Cenzori.
De a aproba majorarea capitalului Societăţii din capitalul propriu de la 297 300 lei pînă la 9. 
609 465 lei, efectuînd restructurarea emisiunii acţiunilor plasate anterior prin majorarea valorii 
nominale a unei acţiuni de la 20 lei pînă la 41 lei. Drept sursă a majorării capitalului social 
va servi capitalul propriu (activele nete) al Societăţii. Cota acţiunilor deţinute de acţionari va 
rămâne neschimbată. Suma majorării capitalului social constituie 312 165 lei (peste 25% din 
capitalul social existent).
De a aproba Hotărîrea privind majorarea capitalului social. Principalele clause din Hotărîrea 10. 
aprobată:
Tipul valorilor mobiliare: acţiuni ordinare nominative nematerializate.• 
Clasa valorilo rmobiliare: clasa I.• 
Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectivă: restructu-• 
rarea emisiunii I.
Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă: 14 865 unităţi în emisiunea I.• 
Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ţinînd cont de emisia în cauză): 14 865 un.• 
Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în expresie numerică şi valorică, cota valorilor mobiliare • 
subscrise: majorarea capitalului social de la 297 300 lei pînă la 609 465 lei prin majorarea 
valorii nominale de la 20 lei la 41 lei. Numărul de valori mobiliare nu se modifică şi constituie 
14 865 acţiuni.
Modul şi formele de achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contu • 
lachitării: capitalul propriu (activele nete) ale emitentului, în sumă totală de 312 165 lei.
Preţul de plasare a unei valori mobiliare pоnг la majorare, lei – 20,00 lei, preюul unei valori • 
mobiliare dupг majorare, lei – 41,00 lei, metoda de determinare a preţului de plasare –-.
Cota valorilor mobiliare, la neplasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată: –.• 
Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobiliară din clasa respectivă şi a altor ca-• 
racteristici distinctive: acţiuni ordinare nominative nematerializate de clasaI cu drept de vot, cu 
drept la achitarea dividendelor şi o parte din patrimoniu în cazul lichidării societăţii, cu valoarea 
nominală 41 (patruzeci unu) lei pentru una acţiune.
Metoda de plasare a emisiunii valorilor mobiliare (publică sau închisă): inchisa• 
Termenele iniţiale şi finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: • 
03.04.2023 – 03.04.2023.
Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: majo-• 
rarea capitalului social conform cerinţelor legislaţiei pieţei de capital.
Organizarea procesului de plasare (de sine stătător sau prin intermediari): de sine statator.• 
De a aproba lista acţionarilor subscrişi la acţiunile emisiunii restructurate.11. 
De a aproba darea de seamă cu privire la rezultatele majorării capitalului social şi de a aproba 12. 
restructurarea emisiunii ca calificată.
De a aproba Statutul SA “Acord” în redacţie nouă.13. 

stimaţi acţionari ai sa „apromaş”
Organul executiv al SA „Apromaş” în baza deciziei Consiliului societăţii din 

24.03.2023, în temeiul prevederilor alin. (2) art. 53 din Legea privind societăţile 
pe acţiuni nr. 1134-XIII din 02.04.1997, convoacă adunarea generală ordinară 
a acţionarilor, care va avea loc la 05.05.2023 pe adresa: mun. Edineţ, str. In-

dependenţei, nr. 99, forma de ţinere a Adunării – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI
Prezentarea, examinarea şi aprobarea dării de seamă a Consiliului societăţii pentru anul 2022;1. 
Prezentarea, examinarea şi aprobarea dării de seamă financiare a SA “Apromaş” pentru 2. 
anul 2022;
Prezentarea, examinarea şi aprobarea dării de seamă a comisiei de cenzori a SA “Apromaş” 3. 
pentru anul 2022;
Aprobarea normativelor de repartizare a profitului net pentru anul 2022;4. 
Selectarea şi confirmarea companiei de audit pentru anul 2023 şi stabilirea mărimii plăţii ser-5. 
viciilor sale;
Stabilirea şi aprobarea direcţiilor prioritare ale activităţii societăţii;6. 
Despre acoperirea pagubelor societăţii pentru anul 2022;7. 
Confirmarea procesului-verbal al adunării generale ordinare anuale a acţionarilor SA “Apromaş”.8. 

Începutul înregistrării – orele 10:00.
Începutul adunării – orele 12:00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinară a acţionarilor 

este întocmită la situaţia de la 10.04.2023. Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele pentru ordi-
nea de zi a adunării, în zilele de Luni-Vineri cu începere de la 24.04.2023 între orele 10:00-16:00 
la sediul Societăţii mun. Edineţ, str. Independenţei, nr. 99.

Acţionarii trebuie să deţină asupra sa buletinul de identitate în cazul acţionarilor persoane fizice, 
extras din registrul de stat a persoanelor juridice şi buletinul de identitate în cazul persoanelor 
juridice reprezentate direct de administrator, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, procura au-
tentificată în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM şi buletinul de identitate.

Акционерам «intermediar» s.a.
31.03.2023 г. состоялось очередное годовое общеe собрание акцио-

неров «Intermediar» S.A. по итогам деятельности за 2022 г.

собраниеМ приняты слеДующие решения:
Принять к сведению Годовой финансовый отчет Общества в сопровождении заключения 1. 
Ревизионной комиссии.
Утвердить Годовой отчет Совета. Одобрить все действия и решения Совета, принятые за 2. 
период с 18.03.2022 г. по 31.03.2023 г. и признать их совершенными в интересах Обще-
ства.
Утвердить годовой отчет Ревизионной комиссии (РК). Установить оплату труда членов 3. 
РК за отчетный период.
Чистую прибыль за 2022 г. (174298 МДЛ) направить на: 4. 

 i) формирование резервного капитала – 8714,9 МДЛ; 
 ii) развитие Общества – 165583,1 МДЛ.
 Утвердить нормативы распределения чистой прибыли на 2023 г: 5% – резервный капи-

тал; до 95% – фонд развития Общества.

s.a.r. „moldcargo” s.a.
Comunicat informativ privind hotărârile adoptate de Adunarea Generală ex-
traordinară a acţionarilor S.A.R. «MOLDCARGO» S.A., desfăşurată la data 

de 30 martie 2023 pe adresa: str. Dimitrie Cantemir, 3/1, mun. Chişinău
Adunarea generală extraordinară a acţionarilor s-a desfăşurat cu prezenţa acţionarilor. Au 

participat 10 acţionari, deţinători a 138 acţiuni cu drept de vot emise de Societate. Cvorumul 
întrunit la adunare a constituit 79,3103% din numărul total de acţiuni emise de Societate.

ADuNAREA GENERALă ExTRAORDINARă A ACţIONARILOR  
A ADOPTAT uRMăTOARELE hOTăRâRI:

i. asupra primei chestiuni de pe ordinea de zi «cu privire la majorarea capitalului social al 
s.a.r. «moldcargo» s.a. prin plasarea de acţiuni ordinare ale emisiunii suplimentare»
1.1 A majora capitalul social al Societăţii până la 59 100 000 lei, cu suma de 6 900 000 lei, prin 

efectuarea emisiunii suplimentare a 23 acţiuni ordinare nominative la preţul de subscriere egal 
cu valoarea nominală de 300 000 lei per acţiune.

1.2 A aproba Hotărârea privind emisiunea valorilor mobiliare
forma emisiei – închisă• 
termenele iniţiale şi finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă – 31 • 
martie 2023 – 27 aprilie 2023.
scopul – atragerea resurselor financiare suplimentare întru asigurarea corespunderii cerinţelor • 
prudenţiale prevăzute de Legea privind activitatea de asigurare sau de reasigurare nr. 92 din 
07 aprilie 2022 (în vigoare din 01 ianuarie 2023)
tipul şi clasa valorilor mobiliare – acţiuni ordinare nominative, clasa I• 
codul ISIN – MD14ARGO1006• 
numărul acţiunilor în emisiunea suplimentară – 23, preţul de subscriere – valoarea nominală, • 
300 000 lei, volumul emisiunii – 6 900 000 lei
numărul total de valori mobiliare emise de emitent (cu considerarea emisiunii date) – 197• 
modul de subscriere – depunerea cererii de subscriere, semnarea contractului de subscriere, • 
achitarea acţiunilor cu mijloace băneşti prin transfer la contul bancar al S.A.R. «MOLDCAR-
GO» S.A. în termenul prevăzut la contractul de subscriere
direcţiile de utilizare – majorarea capitalului social.• 

1.3 A stabili că de dreptul de subscriere la valorile mobiliare din emisiunea suplimentară benefici-
ază acţionarii, care au dreptul să participe la Adunarea Generală extraordinară a acţionarilor 
ţinută la 30 martie 2023.

1.4 A stabili că oferta de subscriere în cadrul realizării dreptului de preemţiune la valorile mobili-
are din emisiunea suplimentară adresată acţionarilor Societăţii, identificaţi conform punctului 
1.3. este valabilă 18 zile lucrătoare, de la data expedierii scrisorilor către acţionari, până la 
27 aprilie 2023, inclusiv, şi se realizează prin subscriere proporţional cotei în capitalul social, 
precum şi subscrierii la acţiunile rămase nesubscrise în temeiul articolului 25 din Legea privind 
societăţile pe acţiuni. Informaţiile privind oferta de subscriere se conţin în hotărârea Adunării 
Generale extraordinare a acţionarilor Societăţii din 30 martie 2023, publicată în ediţia periodică 
«Capital Market», plasata pe pagina web a Societăţii şi expediată integral fiecărui acţionar.

1.5 A împuternici consiliul Societăţii, în scopul organizării plasării acţiunilor ordinare nominative ale 
emisiunii suplimentare, care se va desfăşura în corespundere cu Hotărîrea privind emisiunea 
suplimentară de valori mobiliare:

1.5.1. să repartizeze acţiunile ordinare nominative ale emisiunii suplimentare a Societăţii în confor-
mitate cu Hotărîrea privind emisiunea valorilor mobiliare şi cererile de participare la emisiunea 
suplimentară de acţiuni, depuse de acţionari;

1.5.2. să asigure încheierea de către Societate a contractelor de subscriere la acţiunile ordinare 
nominative ale emisiunii suplimentare cu subscriitorii respectivi;

1.5.3. să aprobe lista subscriitorilor la acţiunile ordinare nominative ale emisiunii suplimentare a 
Societăţii în baza cererilor, contractelor de subscriere şi datelor privind achitarea valorilor mo-
biliare în conformitate cu contractele încheiate;

1.5.4. să perfecteze şi să aprobe Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare de 
acţiuni ordinare nominative ale Societăţii;

1.5.5. să asigure perfectarea şi prezentarea documentelor necesare pentru înregistrarea la CNPF 
a totalurilor emisiunii suplimentare de acţiuni ale Societăţii.

1.6 Conform rezultatelor emisiunii suplimentare de acţiuni ordinare nominative ale S.A.R. «MOLD-
CARGO» S.A. aprobate de Consiliul Societăţii în temeiul prezentei hotărâri expuse la punctul 
1.5.4., se împuterniceşte Consiliul Societăţii să aprobe modificările la Statutul Societăţii, ce ţin 
de majorarea capitalului social şi să întreprindă toate acţiunile necesare aferente înregistrării 
modificărilor respective la Agenţia Serviciilor Publice.

 rezultatul votului:
 pentru – 136 (98,5507%); împotrivă – 0 (0,00%); nu au participat la vot – 2 (1,4492%)

ii. asupra chestiunii a doua de pe ordinea de zi «cu privire la ordinea de autentificare 
a semnăturilor preşedintelui şi secretarului adunării, care vor semna procesul verbal al 
adunării generale extraordinare a acţionarilor»
2.1 A legaliza semnăturile Preşedintelui şi Secretarului Adunării, aplicate pe procesul-verbal al 

Adunării generale extraordinare a acţionarilor S.A.R. «MOLDCARGO» S.A. din 30 martie 2023, 
de către notar.

 rezultatul votului:
 pentru – 136 (98,5507%); împotrivă – 0 (0,00%); nu au participat la vot – 2 (1,4492%)
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